scientia principalia loca consistere ditione, absque aliquo respectu blanditionis eidem coenobio exhibendae praeter mutuae dilectionis obsequium. Et ut omne funditos inter illos divelleretur divortium et pax Christi veraque roboraretur concordia, hisdem venerabilis vir Tassius nostrae sublimitati notificare voluit quia ipse et filius ejus Hildesindus, memorati monasterii Sancti Petri jam abbas constitutus, suae proprietatis res coenobio praelibati Christi martyris Stephani tradere studuerit, ea videlicet ratione ut quod eis a jam dicto Acfredo abbate concessum est, a se suisque successoribus immutabiliter et inconvulse servetur. Haec igitur saepedicti venerabiles viri, Acfredus scilicet abbas atque Tassius, pari voto communique voluntate coram nobis profitentes, satis humiliter nostram expetiere munificentiam quatinus id quod praemissum est, scilicet ab illis salubri competentique consensu deliberatum habebatur, nos regio more consentientes auctoritatem et nostrae auctoritatis decretum fieri memoratoque Hildesindo abbati dare dignemur.

Quorum petitionibus libenter assensum praebentes hos nostrae mansuetudinis apices fieri praecipimus, per quos jubemus atque statuimus quod saepedictus Hildesindus abbas successoresque ejus, cum coenobio sibi commisso, sub nostrae immunitatis seu ditionis maneant tuitione, omni sedata penitus alteratione. Praecipientes ergo jubemus et perpetuo mansurum esse volumus ut nullus abbas vel quaelibet praepotens persona sed neque iudex publicus in praedicto monasterio ullam audeat inferre inquietudinis sive indebitae requisitionis exactionem, in cellis vero seu aliis locis sibi pertinentibus atque subjectis seu agris et possessionibus, in quibuscunque consistant locis, ad causas judiciario more audiendas vel freda seu mansiones aut parafredos sive paratas exigendas, vel fidejussores tollendos aut homines ejusdem monasterii distringendos, seu aliquas redibitiones aut exactiones aut illicitas occasiones requirendas, nullo unquam tempore ingredi audeat nec ea quae supra memorata sunt exigere praesumat. Ecclesiam Sancti Bauderii sitam in comitatu Petralatensi cum adjacentiis sibi jure pertinentibus, et Sancti Fructuosi basilicam, similiter et alodem qui dicitur Solanes, cum ecclesia Sancti Michaelis juxta castrum Bertini cum terminis suis medietatem, cellam necnon Sancti Johannis Baptistae super stagnum Castilionis, cum cella Sancti Cipriani quae dicitur Pineta cum omnibus sibi juste pertinentibus, ecclesiam Sancti Genesisii cum decimis et primiciis ad eandem ecclesiam pertinentibus, in comitatu Gerundense, in loco qui dicitur Pineta, cum alode Palatiolo et cum omnibus rebus, in quibuscunque consistant locis, quas divina pietas per suos quosque fideles ipsi sanctissimo loco concessit vel in postmodum concedere voluerit, liceat memorato abbati suisque successoribus et fratribus in eodem coenobio degentibus quiete tenere ac possidere sine cuius piam contradictione aut minoratione et pro nobis, conjuge proleque nostra et stabilitate regni, Dei misericordiam devote exorare. Et quandocunque divina pietas eundem abbatem ab hac luce suscepit, ipsi monachi ex semetipsis nostro

consensu talem eligant qui ipsam congregationem secundum sancti Benedicti regulam bene regere valeat. Et ut haec nostrae confirmationis seu concessionis auctoritas plenissimum perenniter obtineat firmitatis vigorem, manu propria subter eam firmavimus et anuli nostri impressione assignare jussimus.

Signum Ludovici (*Monograma*) gloriosi Regis.

Rorico, notarius ad vicem Gerunci archiantistitis primique cancellarii, relegit atque subnotavit.

Actum Remae civitate, III kalendas octobris, indictione VI, anno scilicet XIII regnante Ludovico rege glorioso.

73

950, març, 5

Davant un tribunal que presideix el comte Guifré II de Besalú i formen cinc jutges, Gaugí, mandatari dels habitants de Vilallonga de Ter i de les viles i els vilars de Setcases, el Catllar, Tregurà, Junents, la Nou, Abella, Pelencà, Llanars, el Reixac, Frauro, Freixenet i Pujafrancor, al comtat de Besalú, fa evacuació judicial i reconeix, a demanda d'Abó, levita i mandatari del bisbe Gotmar de Girona, i a instàncies dels jutges, que els dits habitants han de donar el terç del pasquer de porcs i ovelles a la seu de Girona.

[A] Original no localitzat.

B ACG, *Transumpta instrumentorum*, f. 67-70. Còpia dels segles XVII-XVIII.

Ed. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 288.

In iudicio Guifredo comite seu et de iudices qui iusi sunt iudicare, id est, Ioannes, Aretmedus, Vendo, Livelane, Aderigo sacer, seu et in presentia Eimerigo abba et sacer, Lamfredo abba et levita, Sonifredo sacer, Atto sacer, necnon et laycorum presentia Drasovaldo, Saniuldo, item Seniuldo, Wigilane, Sesemundo, item Sesi-mundo, Ennegone, item Enegone vicecomite, et item Enegone, Tascone, Godafredo, Wandalgaude vicario, Olibane, Wasane et Olibane saigone, qui alium nomen vocant Aurugo, et aliorum plurimorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem erant.

A petitione Abone levita, qui est mandatarius et assertor Gotmare presulo, et ab interrogatio supradictos iudices, professus sum ego Gauginus, qui sum mandatarius et assertor de homines his nominibus: Goloredo, Daniel, Sauteldes, Argemiro, Ledepo, Leupardo, Wadamiro, Sesenando, Longovardo, Gemenellus, Sonifredus, Galindus presbiter; nos simul in unum cum alios parentes nostros et cum alios nostros heredes qui commanemus in comitatu Bisuldunense, in villas nuncupatas his nominibus: Villa Longa cum villas et vilarunculis suis, id est, Septem Casas, Castellare, Trugurano, Iungentes, vilare qui dicitur Noces, Abelia, Pelencano,

Landares, Rexago, Frauro, vilare quem dicunt rio Frexanedo cum vilarunculis suis, villare quem dicunt Punga Francore. Et facio mea recognitione simulque evacuatione et collaudatione in vestrorum iudicio qualiter de id unde me petivit iamdictus Abo levita, mandatarius, qui ipsi homines iamdicti habitant in iamdictas villas vel infra illorum terminio, tenent domos, curtes, hortos et terras cultas et incultas, silvis et aquis aquarum, fontes et [r]equis [...] et [...] cum herbis et vieductibus et reductibus et exiis et regressiis in iamdicto comitatu et in iamdictas villas unde servitium debent impendere, id est, pascuario, ipsa tertia parte de ovos et porcos, ad domum Sanctae Mariae, caput sedis Gerundensis, ad iamdicto presule et aliis succesoribus suis qui post discessum suum Deo militaverint in honore sanctae Mariae Dei genitricis.

Unde ego Gauginus mandatarius in meis responsis dixi quare nec ego nec iamdicti homines nec alii parentes nostri necque alii heredes nostri qui commanent et commanemus in iamdictas villas et in iamdictis villarunculis et tenemus iamdicta omnia, sicut superius est insertum, de iamdicta alodia quod nos tenemus in nostra potestate unquam non fuimus consueti donare censum quem dicunt pascuario ad domum Sanctae Mariae, caput sedis Gerundensis, necque nec ad Gotmare episcopo neque ad antecessores suos qui antea militaverunt domum Sanctae Mariae. Et hostendi ego in ipso iudicio scriptura conditionis et evacuationis quod quondam Miro, comes bona memoria, nobis fecit et a parentes nostros, et post discessum quondam Mironi comitis satisfecit nobis filius suus, iste Sinifredus comes, sicque mandavit nobis ipsas scripturas hostendere ad relegendum quod quondam ienitor suus nobis fecit pro sua eleemosina, et quod tibi non fuit inventa nulla fraus contra domum Sanctae Mariae de ipso pascuario.

Et iamdicti iudices me iamdicto Gaugino, mandatario, interrogaverunt si potebam habere ullas literas regales quod unquam ullus rex nobis fecisset aut donasset aut ad nos aut ad parentes nostros, unde nos tenere potuissemus ipsum pascuarium de Sancta Maria. Et dixi: «Non hoc fecit nobis nullus rex». Unde predicti iudices iamdicto Abone levita interrogaverunt pro qua voce requirebat iamdictum pascuarium. Unde in suis responsis dixit: «Per voce Gothmare, episcopo sedis Gerundensis, qui me missit mandatarium [...] et per preceptum regis quondam gloriosissimus quod Charlomannus et quondam Hodo et quondam Charolus rex, qui fuit genitor Ludovico rege, et Ludovicus serenissimus et gloriosissimus rex qui hodie regnat. Isti iamdicti reges et alii reges qui antecessores fuerunt de isto Ludoico rege illi hoc donaverunt de ipso pascuario unde debet exire de comitatu Bisuldunense per illas literas et preceptos ad domum Sanctae Mariae sedis ecclesiae Gerundensis, ut ipsi episcopi qui in ipsis diebus fuerunt et domum Sanctae Mariae militaverunt de ipso pascuario tertiam partem habuissent, et alius episcopus Gotmares qui hodie domum Sanctae Mariae militat vel alii qui post discessum suum erunt Deo militaturi in honore Sanctae Mariae de ipso pascuario tertiam partem habeant».

Unde iamdicti iudices me Abone levita et mandatario interrogaverunt si potebam haberi ipsos preceptos quod ego proclamabam. Et dixi quod si potebam habere. Et hostendi ego in ipso placito ipsos preceptos ad relegendum et ipsum preceptum quod serenissimus et gloriosissimus rex Ludoicus fecit ad domum Sanctae Mariae et [ad] Gotmare episcopo de iamdicta tertia parte de iamdicto pascuario.

Unde iam supranominati iudices me Gaugino mandatario interrogaverunt plures vices si potebam illum infamium dicere aut proprietatis causa dicere ad ipsos preceptos quod iam supranominati reges fecerunt et quod Abo levita et mandatarius ibi ostendit ad relegendum, per quo non debuissimus donare ad domum Sanctae Mariae sedis Gerundensis, sicut in ipsos preceptos resonat, potestatem habuerunt ad donare ipsam tertiam partem de ipsum pascuarium pro illo et regimine et quantum ego Gauginus mandatarius et ipsi homines qui in ipsum mandatum resonant vel alii parentes vel heredes illorum qui in iamdictas villas supranominatas commanent et iamdictas domos, curtes et hortos, terras cultas vel [in]cultas, sylvis et pascuis et aquis et fontis et requis et vieductis et reductis contempserunt iamdictum pascuarium ad domum Sanctae Mariae sedis Gerundensis iniuste et contra legis ordine hoc fecerunt.

Et ea que dico recte et veraciter me regonosco simulque evacuo et ipsos preceptos que Abo, levita et mandatarius Gotmare episcopo, hostendi ad relegendum in ipso placito ad relegendum veri et optimi sunt, et vera est mea professio atque evacuatio et conlaudatio in vestrorum supradictorum iudicio.

Facta professione simulque evacuatione et conlaudatione tertio nonis martii, anno XIII regnante Ludovico rege.

Sig+num Gauginus mandatarius. [...].

74

951, juny, 14

Davant un tribunal que presideixen Borrell II, comte de Barcelona, Girona i Osona, i el vescomte Ennegó i formen sis jutges, compareixen unes persones acusades per Esclua, mandatari d'Aimeric, abat de Santa Maria d'Amer, d'apropiació i possessió il·lícita durant vint-i-cinc anys d'un alou prop dels Colomers, al terme del monestir d'Amer. Davant Esclua, que presenta a favor del monestir un precepte reial i altres escriptures, els acusats argumenten que van rebre l'alou d'un particular de Barcelona, però no ho poden demostrar i han de renunciar-hi.

A ACA, Monacals, perg. Santa Maria d'Amer, núm. 2.

Ed. PRUENCA, *Diplomatari*, núm. 11. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 295.

In iudicio Borrello comite, Ennegone vicecomite et iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Suniario, Oriolo, Holibane, Fredario, Amendo, Ansulfo iudicum, sive in presentia Volverado que vocant Lobatone, Amelio, Undilane, Eldefredo, Unifredo, Ennegone, Adalberto, Sentulfo saione, et aliorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant.

Ab interrogatione de supradictos iudices professi sumus nos Teudericus, Danihel, Wigila, item Teudericus, et Trasegontia femina, qualiter de id unde nos petivi Scluva, qui est mandatarius Eimerigo abbas vel cuncta congregatio Sancta Maria et Sancti Vincenti qui sunt cenobii ecclesias fundatas in comitatu Hierundense, in valle Amere, quod nos Teudericus, Danihel, Wigila, item Teudericus, Trasegontia femina, vel alii homines vel mulieres qui in eodem loco commanent, quod nos tenebamus in predicto comitatu Hierundense, infra termines in predicta abbatia, casas, curtes, ortos, terras, silvas, quod predictus abbas vel suis monachis debent hereditare per voce Sancta Maria et Sancti Vincenti sive per preceptum regis vel alias scripturas quod ego Scluva, qui sum mandatarius predicto abbate vel suis monachis, ibi extensi ad relegendum; et isti homines hoc tenuerunt iniuste et exbladaverunt ipsum alaude iniuste super comonitione de ipsa congregatione de Sancta Maria et Sancti Vicenti per istos annos XXV.

Unde predicti homines in illorum responsi dixerunt: «Non tenuimus ipsum alaude nec exbladavimus eum iniuste, sed tenuimus eum per donitum et comessu sive per vesticione de homo nomine Sonifredo de civitate Barchinona, filio de condam Erovigii». Et predicti iudices interrogaverunt nos Teudericus, Danihel, Wigila, item Teudericus, Trasegontia femina, et dederunt nobis placitum constitutos per anno I et menses IIII si potebamus exinde abere auctorem predicto Sonifredo aut suo mandatario qui legibus auctorigare fecissent ipsum alaude a predictos homines vel mulieres qui in eodem loco conmanent. In omnibus sumus professi nos Teudericus, Danihel, Wigila, item Teudericus, Trasegontia femina, et facimus nostra esvacuatione, quia non potuimus exinde habere auctore predicto Sonifredo nec suo mandatario neque hodie nec nulloque tempus.

Qui afrontat ipso alaudus: de parte orientis in terras vel silvas quod predictus abbas vel suis monachis tenent, de meridie in terminio de [...], de occidente per cacumina montium sicut aqua vergit usque per ipsas Palumarias, de circii per ipso Rio Sicco. Quantum infra istas afrontationes includunt, domos, curtes, terras et silvas, quod nos supradicti Teudericus, Danihel, Wigila, item Teudericus, Trasegontia femina, vel alii homines qui in eodem loco conmanent, hoc terminus et exbladavimus ipsas serras et admiravimus ipsas silvas iniuste et contra lege hoc fecimus, quia plus debet esset predictos alaudes de predicto abbate vel suis monachis, cuius iste Scluva mandatarius est, per illorum scripturas vel auctoritates quod iste Scluva ibidem ostensit ad relegendum et per illorum terminia, quam de nos predicti hominis

vel mulieres aut de Sonifredo aut de ullum alium hominem; quia infra termines de ipso monasterium hoc tenuimus iniuste. Et vera est nostra professio vel recognotio in nostrorum predictorum iudicio.

Facta processione vel evacuatione XVIII kalendas iulii, anno XV regnante Lu-doico rege, filio condam Caroli.

Sig+num Teudericus, Sig+num Danihel, Sig+num Wigila, Sig+num item Teude-ricus, Sig+num Trasegontia, Sig+num Ermegodo, Sig+num Gondemare, Sig+num Oddo, Sig+num Amalricus, Sig+num Landericus, qui sumus professi et facimus nostra recognitione vel esvacuatione.

Ato SSS. Sig+num Sesemundo. Sig+num Teutario. Sig+num Ansulf[o]. Sig+num Ugo. Sig+num Teudosius. Sig+num Sentulfo saione. Liwla presbiter SSS. Honoratus presbiter SSS. Sig+num Sperandeo. SSS Holiba.

Oriolus presbiter, qui hanc professione vel recognitione sive esvacuatione scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

75

953, desembre, 9

Sabida ven a Brunicard el seu servus Samuel, que el saig va lliurar a Sabida per ordre dels jutges en el plet interposar contra Samuel per haver mort un fill innocent de Sabida i que va acabar amb el reconeixement de culpabilitat de Samuel.

A ACV, cal. 6, doc. 2093.

Ed. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 279. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 706.

In Dei nomine. Ego Sabida femina, vinditrix sum tibi Brunikardo, emtore. Per hanc ista scriptura vindicionis me vindo tibi servo meo nomine Samuel, qui mihi fui traditi in placito per manum saionis, ordinante iudices, pro ac causa unde ego eum petivi quo illi occissi filio meo innocente nomine et firmavi exinde sua recogni-cione pro ac causa. Sic eum tibi vindo in precio solidos et nihil exinde non remansi. Quem vero predicto servo quem tibi vindo de meo iure in tuo hoc trado ad propri-um, ut quiquit de eum facere volueris abeas potestate. Quo si ego iamdicta vinditrix aut ullusque omo qui contra anc ista vindicione veneri ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare set compona ipso iamdicto servo in duplo cum sua inmelioracione, et in antea vindicio firma et stabilis permanea modo vel omnique tempore.

Facta ista vindicio V idus dicember, anno XVIII regnante Ludovico rege, filium Karloni regi.

S+num Sabida, qui ista vindicione feci et firmare rogavi. S+num Ansulfo. S+num Bellarone. S+num Adrovario. Brugivaldus SSS.

76

957, setembre, 14. Besalú

Monjos del monestir de Santa Maria de Ripoll, tramesos pel bisbe i abat Arnulf, acudeixen el 4 d'agost al castell de Besalú davant Guifré II, comte de Besalú, per reclamar un alou a la vila de Tortellà, a Castellfollit de la Roca (Riba Frecta) i Llonganya, al comtat de Besalú, que un cert Guifré, difunt, va donar al monestir. El plet s'allarga fins al 14 de setembre, dia que el tribunal comtal sentència a favor del monestir.

[A] Original no localitzat.

[B] ACG. Còpia del segle XVIII, no localitzada.

C IEC, Secció Històrico-Arqueològica. Còpia mecanografiada.

Ed. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 324.

Anno Trabeationis [Christi] DCCCC^o L^o VII^o, anno tertio regnante Lothario rege, dum sederem ego Wifredus comis in castro Bisulduno, II nonas augusti, venerunt ante me monachi Sancte Marie Riopollensis per iussionem Arnulphi episcopi vel abbatis, et reclamaverunt alodem quod donavit Wifredus quondam ad domum Sancte Marie Riopollensis.

Et est ipso alodes in comitatu Bisuldunense, in villa Torteliano vel in eius fines seu terminos; et in Riba Frecta vel in eius fines seu terminos; et in Longaniano sive in eius fines seu terminos. Et pervenit de placito in placito usque XVIII kalendas octobris; ipso die fuit feria secunda. Inclitus comes, quem Deus salvet et custodiat et ab inimicis defendat et regnum suum faciat ampliari, misit ipsum alodem, sicut ipsa karta donationis resonat, in potestate et dominatione Sancte Marie in manu Haecfredi monachi, in presentia Soniofredi presbiteri et Teuderici presbiteri et Macago presbiteri, Vives, Seniulfus, Ioannes iudex, Wandalgods, Ostaldus, Trasaradus, Ennego, Oliba, Ennego, Fredulo, Luppus, Oliba saio, Wisandus.

Et perrexerunt Oliba saio et Wisandus ad ipsum alodem et aprehenderunt eum in sua potestate et miserunt eum in potestate Agfredi monachi, in presentia Argemiri, Witardi, Ortoli, Seniulfi, Andaleci presbiteri, Dominici presbiteri, Suiniefredi presbiteri, Belluzoni presbiteri, Berani, Servandi, [...], Abilani, Cixilani, Fedanci, Richelmi, Wischafredi, Lontii, Igigani, [...]ani, Ermemiri, Galindoni, Bradilani, Belloni, Recemiri, Ermegildi. In Riba Frecta ipso manso que tenet Abila cum terras et ortos et arbores; et ipso manso quod tenet Sisildes similiter; et ipso manso quod tenet Benrellus similiter; et ipso manso quod tenet Fedantius similiter; et ipsos VI campos quod tenet Durandus; et ipsa elzeda et ipso manso quod tenet Servandus cum terras et vineas et ortos et arbores et alias arbores glandíferas. Et in terminio de Longagniano ipsos campos ad ipsas Monetarias, cultos vel incultos, et ipsum campum ad ipsas casas de Bradilanem, et ipsos campos ad ipsos Cardonetos

que tenebat Bradila et Bellus, et ipso manso que tenet Recemirus cum terras, ortis, arboribus, et ipso manso quod tenet Ermegildus cum terras et ortis, arboribus, et ipsa rubirola qui est ad ipsa casa de Bradilano.

Wifredus comes SSS. Ioannes iudex SSS. Enneco SSS. Sig+num Oriolus. Sig+num Fredulo. Sig+num Wandalgods.

Suniarius presbiter, qui hanc evacuationem scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

77

959, agost, 30. [Sant Martí d'Empúries]

Davant el tribunal de Gausfred I, comte de Rosselló i Empúries, a qui acompanyen el vescomte Ennegó, set jutges, nombrosos clergues i altres personatges, Ricolf compareix a la ciutat d'Empúries per demanar que li siguin reconeguts els béns que té en quasi una trentena de viles i llocs dels comtats d'Empúries i Peralada i que li va donar o confirmar el rei Lluís IV d'Ultramar. Aplicant la llei dels gots, el tribunal ratifica la possessió dels béns a Riculf.

A ADM, secció Empúries, llig. 1, núm. 1.

B ADM, secció Empúries, llig. 1, núm. 1. Còpia del 27 de gener de 1347, feta per Pere de Pujol, notari.

Ed. SIMÓ, *Aportación*, núm. VII, pàgs. 1028-1029. ARNALL, *L'escriptura*, I, ap. 98, pàgs. 220-222, i II, lám. 98. *Catalunya Romànica*, VIII, pàg. 70, amb indicació errònia de la font usada.

*SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 335.

Dum resideret Gauzfredus, gratia Dei comes, in civitate Impurias, pariter cum Ennegone vicecomite, Ermenardus levita, Oliba levita, Teudericus presbiter, Daniel presbiter, Recosindus presbiter, Chintila presbiter, Durandus presbiter, item Durandus presbiter, Ostaldus presbiter, Poncius presbiter, Baron presbiter et Rasorius presbiter, Ermegildus presbiter, Alaricus presbiter, Cixila presbiter, Fredarius presbiter, Vitiza presbiter, Liwla presbiter, Argericus presbiter, Giskafredus presbiter, Trasovado presbiter, Compano sacerdos, sive et in presencia Chalafo sagone, Teodosio, Arivato, Odegario, Senderedo, item alio Senderedo, Unifredo, Seniofredo, Adroario, Ato, Wiberto, Oriolus, Wisfredo, Nifridius, Wisandus, Landirigo, Petrone, Dentone, Olibane, Durandus, Adroarius, Sulnius, Vinfredus, Odegarius et iudices qui iussi sunt iudicare, Sonifredo, Ansulfo, Olibane, Oruco, Cixila, Itario, Adroario iudicum vel aliorum multorum bonorum hominum qui cum ipsis residebant.

In eorum presenciae, in eorum supradictorum presencia, venit namque Riculfus et dixit: «Domine, domnus Lodoicus rex dedit mihi in comitatu Impuritano villa Fontanillas, casas, curtes, ortos, terras, vineas, cultum vel incultum, et in villa

Agualta quantum ibidem habeo vel abere debeo, et in villa Libiano similiter, et in villa que vocant Serra similiter, et ad ipsa Carcere quantum ibidem habeo vel abere debeo, et in villare Maurore et in Super Stagno vilare que vocant Bonafir quantum ibidem abeo vel habeo vel abere debeo, et in villa Quarto et in Mala Coniuncta quantum ibidem habeo vel abere debeo, et infra termines de villa Virgines quantum abeo vel habeo vel abere debeo, et infra termines de villa Toro et in terminio de villa Alboret et in terminio de Novelledu quantum ibidem abeo vel abere debeo, et infra termines de villa Cirviano et in terminio de villa de Villademadi et in Capins et in Centum Claves et in terminio de Valvaralia et de [...] et de Montiron et in termines de villa Torrecella et in villa Colombi et in villa Mocharon et in terminio de Sancto Petro et infra termines de villa Garrigolas et in terminio de Palaziolo et ipsa Puiolo et infra termines de villa Elpirici et de Pinus et in termines de villa Gavusos quantum abeo vel habere debeo. Et in comitato Petralatense, in suburbio castro Tolone, infra termines de Castros Albos et de ipsa Surba et in terminio de Sancta Margaritha, quantum ibidem habeo vel habere debeo. Quantum in ipsas villas suprascriptas resonant vel infra illorum terminum de ipsos comitatos, casas, casalibus, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, garricis, fontis, regis, omnia et in omnibus quantum ibidem abeo vel abere debeo, sicut in eo precepto resonat, quod factus vel predictus rex terminare iussit vel manibus suis roboravit vel anulo suo sigillare iussit, sicut aliis regis facere consueverunt».

Ut audivit predictus comes et vicecomes predictus vel predicti iudices vel predictorum supradictorum presencia, ipsum preceptum legentem et relegentem in predicta civitate Impuriensis, cognoverunt eum quia in omnibus erat verum et legibus factus vel roboratus seu signatum, et susceperunt eum et laudaverunt illud cum gaudio et invenerunt ei tanta rei veritatis in lege Gotorum, in libro V, titulo II, era II ubi dicit: «[De] donacionibus regis: Donacio regi et potestis, [quae] in quibuscumque personis conferenter sive conlate sunt, in eorum iure persistunt, in eorum nomine eas potestas contulerit regis; ea videlicet racione, ut ita [h]uiusmodi regalis munificencie conlacio adtributa in nomine eius, qui hoc promeruit, transfusa permaneat, ut quiquid de hoc facere vel iudicare volueris, potestatem in omnibus habeas. Quod si eciam his, qui hoc promeruit, intestatum dicessero, debitis secundo legibus [h]eredibus res ipsas, suscessionibus ordine pertinebit, et infringi conlate magnificencie gratie nullo modo poterit; quia non oportet principum, statute convelle, que convalenda esse precipientes culpa non fecerit».

Propterea ego predictus Gauzfredus, comes, cum predictorum presencia, cum audivimus tante rei veritatis, secundo legis ordinem, sic consensimus et perdinavimus predictas res a predicto Riculfo sicut in ipso predicto precepto resonat, ut quiquid exinde facere volueris in omnibus habeas potestatem iure perpetuo sit gaudeat se in nostro placito percepisse iustitiam.

Data et confirmata noticiam hec laudacio III kalendas septembris, anno V regnante Leotarius rex, Lodoici filius.

Sig+num Gauzfredus comes, qui hanc conlaudacione feci et firmare rogavi.

Sig+num Chalafo sagone. Sig+num Unies presbiter. Sig+num Exhibius, qui vocant Oruco. Sig+num Sulmius. Sig+num Arnostuso. Sig+num Ermenardus levita. Sig+num Fredarius, qui vocant Lobeto. Sig+num Gontelegus levita. Sig+num Sanla subdiaconus. Sig+num Recosindus presbiter. Sig+num Poncius presbiter. Sig+num Gumila presbiter. Sig+num Durandus presbiter. Sig+num Ennego subdiaconus. Sig+num Liwla presbiter. Suniarius levita SSS. SSS Trasoarius presbiter. Sig+num Prodalla. Sig+num Constantinus presbiter. Sig+num Frugellus. Sig+num Adroarius. Sig+num Wisandus. Sig+num Holiba iudex. Sig+num Suniefredus iudex. Sig+num Ansulfus supradictus. Izila, qui vocant Seniofredo, iudex Sig+num.

Sig+num Fredarius presbiter, qui hunc colaudacione scripsi cum literas super positas in verso XV et subscripsi die et anno quod supra.

78

959, octubre, 15

Sunifred II, comte de Cerdanya, Conflent, Berguedà i Besalú, i el seu germà Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya, Conflent i Berguedà, atorguen a Isarn I, vescomte de Conflent, un alou d'Aiguatèbia, a la vall del Conflent, al comtat de Rosselló, que va ser del seu pare, el vescomte Unifred I, i que ells van confiscar a la seva mort per la bausia que va cometre en el fisc, confiscació que després va ser ratificada per precepte reial.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 224, doc. 746. Còpia del segle XIII.

C ACU, perg. 76. Còpia de 1832.

Ed. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 49. BARAUT, «Els documents», doc. 136. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 402.

In nomine Domini. Ego Soniefredus comes et Oliba comes donatores sumus tibi Isarno, vicescomite. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit in animis nostris, ita et placet, nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio sed propria et expontanea nostra bona hoc elegit voluntas, ut tibi karta fecissemus donacionis, sicuti et facimus, de alodem nostrum proprium quod habemus in comitatu Rosolionense, in valle Conflente, in locum que vocant Aquatepida, cum fines et termines suos, sicut retinebat Huniefredus vicescomites ante dies obitus sui; unde ad nobis pervenit per ipsa bausia que nobis fecit in fisco et postea per preceptum regis. Et affrontat ipse alaudes: de I parte in Quillano, et de alia in serra de Cruce, et de III in Bardollo, de IIII infra fines de Talazo.

Quantum infra istas affrontationes includunt, sic donamus tibi nos supranominati totum ab integrum, casas, casalibus, ortis, ortalibus, silvis, garricis, pratis, pascuis, vieductibus vel reductibus cum exio vel regressio. Et qui contra hanc-istam kartam donacionem venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare sed in duplo componat tantum et aliut tantum.

Facta karta donacione idus octubris, anno VI regnante Leutario rege, filio Leudevici.

Oliba comes SSS. Bellus presbiter SSS. Guifredus presbiter SSS. Albarus levita SSS. Seniofredus comes SSS.

Adroarius presbiter sive monachus, qui ista donacione scripsit et SSS sub die et anno quo supra.

79

961, setembre, 19

Davant el tribunal del comte Sunifred II de Cerdanya, el vescomte Isarn i el jutge Oliba, Froilà, levita i mandatari del bisbe Guisad II d'Urgell, acusa Oliba d'haver usurpat durant dotze anys les primícies i els delmes de Sant Fructuós de Llo, al comtat de Cerdanya. Oliba respon que té aquests tributs per herència dels pares, però, instat pel comte i el jutge a presentar-ne proves i testimonis, a l'últim reconeix que va construir l'església illegalment i va usurpar els delmes i les primícies, que evacua al bisbe.

[A] Original no localitzat

B ACU, LDEU, I, f. 223v, doc. 744. Còpia del s. XIII.

Ed. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 51. *BARAUT, «Els documents», II, doc. 143. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 514.

In iudicio Seniofredo comiti et Olibane iudice et in presencia Isarno vicecomiti et Guillelmo, Bernardo, Tassione, Lupone, Suniario, Amalrico et Odesindo saione et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, a petitione Fruilane levita, qui est mandatarius vel asertor de Guisado episcopo, vel ab interrogacione de predicto comite et iudice recognosco me, ego Oliba, simulque exvacuo in vestrorum iudicio qualiter hoc unde me petivit iamdictus Fruila levita, qui est mandatarius de predicto Guisado episcopo, hoc quod dixit: quod tales decimas vel primicias quod debebant pertinere Sancti Fructuosi, qui est fundatus in comitatu Cerdaniense, in villa Allone, in subdicione Sancte Marie sedis Orgellitane sive et in subdicione de predicto episcopo sive et antecessores illius fecerunt et regerunt, sicut canonus docet; ego Oliba ibidem construxi ecclesia absque legem et abstuli ipsas decimas vel primicias de domo Sancti Fructuosi et de potestate predicti episcopi.

Unde ego Oliba dixi in meum responsum quod non tenebam ipsas decimas vel primicias absque lege sed mihi pertinebant ad mea hereditate per vocem parentorum meorum.

Unde vos, supradicti comiti et iudice, me Oliba interrogastis diligenter plures vices et placitos legitimos constitutos mihi dedistis, si potuebam hoc aprobare cum testimonia legitima aut ullum indicium veritatis ostendere per quem legibus potuisse tenere ipsas decimas vel primicias in contrarie Sancti Fructuosi de predicti episcopi contra meum opus aut non.

In omnibus me recognosco, ego Oliba, simulque exvacuo, quia hoc adprobare non possum nec ullum indicium veritatis ostendere per quem legibus debuisse tenere ipsas decimas vel primicias contra partibus meis neque in isto placito neque in alio nec modo nec nulloque tempore, sed absque lege hoc tenui et usurpavi ipsas decimas vel primicias de ipsa ecclesia et de predicto epsicopo hodie abet annos XII^{cim} et ea que dico recte et veraciter me recognosco et exvacuo in vestrorum iudicio.

Facta recognicione vel exvacuacione X^o III^o kalendas octubris, anno VIII^o regnante Leutario rege filio Ludoyci regi.

Sig+num Oliba, qui ista recognicione vel exvacuacione feci et firmare rogavi.

Bellarone presbiter SSS. Berico presbiter SSS. Eles presbiter SSS. Sig+num Odesindo saione. Oliba SSS.

(*Crismó*) Exemenus sacer, qui ista recognicione vel exvacuacione scribsi et SSS die supraque anno.

79 bis

962, abril, 2

Per manament del comte Sunifred II de Cerdanya i el jutge Oliba, i en presència de clergues i laics, tres testimonis presentats per Bernat, fidel del comte i mandatari del monestir de Sant Martí de Les, a la Fenolleda, i del seu abat Radulf, declaren en la causa promoguda per la dona Troitila i el seu fill Leutard, que acusen l'abat de posseir il·legalment un alou de la seva propietat. Els testimonis declaren que Troitila i Leutard van vendre les propietats a Sunifred i la seva muller, Leudberga, que les van donar a Sant Martí. Després de precisar els llocs on es troben les propietats i descriure-les, els testimonis declaren sobre altres propietats del monestir de què l'abat havia mostrat les escriptures a la plaça per llegir-les i conclouen que els béns en disputa han de ser més de Sant Martí que no dels querellants. També enumeren, descriuen i precisen els límits de les propietats del comte a la zona.

A BNF, lat. 11830, n^o 1

Ed. GIRAUD, RENAULT, TOCK, *Chartes originales antérieures à 1121*, doc. 1.842. *Edició electrònica: <http://www.cn-telma.fr/originaux/charte1842/>.

Condiciones sacramentorum ad que ex ordinacione Suniefredo, gratia Dei comes, et Olibane iudice et in presencia, Belono auditore et Giskafredo sacerdote, et Barone sacerdote et Daniel sacerdote et Heliane sacerdote et Mainardo levita, laicorum vero presencia, id est Segofredo, Olibane, Altemiro, Gonberto, Aurucius, Donucio, Lobone, et Dacone sagone, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificant testes prolati quas profert Bernardus a vice seniori suo domne Suniefredo, gratia Dei comes, qui est adsertor vel mandatarius de cenobium Sancti Martini monasterii, qui est fundatus in valde Bolicar[...] qui aliut nucupatur Alenis juxta flumina Ataxis, in faciem Recosindo, et de Troitille femina et hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et jurent id est, Fredario, Trasilane, Gilarando. Jurati autem dicimus in primis per Deum patrem omnipotentem et per Jhesum Christum filium ejus Sanctumque Spiritum qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per reliquias sancta Maria cujus baselica fundata est in commitatu Feneliotense in ajecencia de valde Sancta Maria supra cujus sacrosancto altario ubi as condicione manibus nostris continemus vel jurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene in veritate sapemus et bene nobis est conditum de ipsum alode de cenobium Sancti Martini, unde ista femina nomine Troitilles unde illa se querellavit quod suum directum et suum alode et de filio suo Leutardo iste Radulfus abba tenebat absque lege, nos testes sapemus quia jamdicta Troitilles simul cum filio suo Leutardo fecit scriptura empcionis a Suniefredo et uxori sue Leudberga de omnem illorum alodes quem habebant tam de parentorum quam de comparacione in villa Buxio vel in Perles et in Nuajallaco, et in valle Arcesso vel in Noces vel inter Amas Aquas, et in Connato, quantum ibidem abuerunt vel abere debuerunt per quacumque locis, et jamdictus Suniefredus et Leudeberga fecerunt scriptura donacionis ad cenobium Sancti Martini et tradiderunt ea ad cenobium Sancti Martini et pro hac voce plus meret esse ipsos alodes de cenobium Sancti Martini sive domno Radulfo abba vel monaci ipsius vel successores ipsius monasterii qui ibidem serviunt vel deinceps servituri erunt quam de ista Troitille aut de filio suo Leutardo aut de ullum aliumque hominem; et de alios alodes qui sunt in ipso Buxo vel in Perles unde jamdictus Radulfus abba hostensit suas scripturas in placeto ad relegendum, vidimus ipsos alodes tenentes et posidentes ad abbates condam Segarii abbati vel Odeacer abbati sive domno Radulfo abba vel monaci ipsius monasterii, et pro hac voce plus merent essere ipsi alodes de jamdicto cenobio Sancti Martini qui est fundatus Alenis sive domno Radulfo abba vel successores ipsius monasterii quam de nullum hominem, idem in cassas, cassalibus, ortis, ortalibus, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, garicis, pomiferis et aliis genere arborum, molendinis, aquis aquarum, via ductibus vel reductibus, exceptum ipsos alodes de predicto comite domno Suniefredo qui est adsertor de predicto cenobio cujus iste Bernardus vocem pro[...] hereditate de Jordaetze

et Vuifredo et Renaldo et Ermoigia et Adoigia et Hel[...] illorum hereditatem que abuerunt per comparacionem et hereditatem Gerald[o et] de Floridio vineas II, et vinea I de monasterio Sancti Pauli, et alia vinea de Adalgarda, et de Mirone vineas II et alia vinea de Adoigia, et de Recosindo ipsam V partem sicut in ipsam scripturam resonat, et de Trasilane casa I et verdegario I, et de Fredario vinea I, et de ipso campo de Recosindo ipsa medietate aliud quod remanet in predictis locis tantum ab integrum et afrontat ipse alodes de I parte a Pretsa Alba per ipsa via antiqua qui discurrit a Condate et per ipsas cegias qui vadit a Bolsana, et de alia parte in rivo Bolsana, et de tercia parte per Socronio et ascendit per Salto Savarico usque ad Forcas et sive per ipsas canales, et de IIII parte in ipso monte sicut aquas vertunt ad ipsa villa, in istas afrontaciones totum ab integrum sicut superius insertum est vel in illorum scripturas resonant et eaque scimus recte et fedeliter testificamus atque juramus super hac nicxum juramentum in Domino.

Ladde condicionis IIII nonas aprilis, anno VIII regnante Leutario rege filio Leudovici rege.

Signum+ Fredario, Signum+ Trasilane, Signum+ Gilarandus testes sumus et juramus de hac causa.

Signum+ Troitille femina, Signum+ Leutardo, Signum+ Recosindus qui hunc sacramentum recepimus.

Signum+ Froigane. Signum+ Aimo. Signum+ Mirone. Signum+ Giskafredus. Signum+ Amelius. (*Crismó*) Giskafredus presbiter (*Senyal*). Vuadamirus presbiter (*Senyal*). Elias presbiter (*Senyal*). Signum+ Vuifredus Eudone (*Senyal*). Signum+ Bladino. Signum+ Vuiticane. Signum+ Dacone sagone qui hunc sacramentum recepit et nos sup[rascripti] auditores fuimus. He[...]u (*Senyal*). Signum+ Bernardus. (*Crismó*) Oliba (*Senyal*). (*Senyal*) Baronus presbiter (*Senyal*). Signum+ Leutardus.

MIRO presbiter qui hunc condicionem scripsit et SSS sub die et anno quod supra.

80

968, febrer, 21

Miró II Bonfill, comte de Besalú, dona a la seu de Girona un alou de Parets d'Empordà, a Vilademuls, al comtat de Besalú, que va pertànyer a Adalbert, cap d'una revolta contra el comte Guifré II de Besalú, que va ser expulsat de la seva fortalesa i assassinat. Restablert l'ordre, Adalbert es va exiliar després d'haver testat a favor del sacerdot Sunifred, també rebel. Els jutges van considerar el testament fraudulent i van donar els béns d'Adalbert al comte Sunifred II de Cerdanya i I de Besalú, germà de Guifré i Miró. En morir, Sunifred va llegar l'alou a Miró.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 300-301. Còpia del segle XIII.

[C] ADG, Procés de la Bisbal, extraviat. Trasllat de 1483.

D BNF, Col. BALUZE, 108, f. 169. Còpia del segle XVII.

E BNF, Col. BALUZE, 116, f. 167. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispànica*, ap. 107. *España Sagrada*, XLIII, ap. 22. PUJADES, *Crónica*, VII, pàgs. 161-163. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, I, doc. 5. SALRACH, *Los condes*, III, doc. 66. CONSTANS, *Diplomatari*, I, núm. 42. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 55. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 388.

[I]n Christi nomine cuius ordine cuncta disponuntur. Ego Miro, gratia Dei comes, dono Domino Deo et Sancte Marie alme sedis Gerundensis ecclesie quendam alodem meum proprium qui mihi advenit per successionem fratrum meorum, sed quomodo in hac scriptura cessionis succinte evidentissimeque subterius anotabo.

Perspicum est igitur omnibus nobis in hac terra degentibus quia quidam homo Adalbertus nomine, cum aliquibus ex parentibus suis, in contrarietatem domni Wifredi principis populique terre huius scandala conturbationesque movere conati sunt, in tantum etiam ut prescriptum principem ex opido suo eiicientes inimicique suis illum contradentes tamdiu unanimiter illum persecuti sunt usquequo prenominate transgressor ad instar Iude omnia que habere videbatur postposuit et sese exilio contradidit. Rebus igitur suis sub calliditatis studio et concinnatione falsissima in dominio Soniefredo sacerdoti, qui unus ex transgressoribus extitit, per scripturam contulit, sub isto videlicet ordine ut dum superstes illo sacerdos extiterit, post obitum vero suum, prefate sedis habitura relinqueret. Annuente igitur potestate divina frater supradicti principis meusque castrum quod supradicti transgressores prescripto principe subtraxerant conquisivit, et dum in eo cum suis subditis resideret, iudicibus doctoribusque nostre legis consulit quid eis de rebus tam nefariis transgressoribus agere oporteret. Ad illi perspectis venerabilium patrum scriptis dederunt sententiam ut evacuatis scripturis supradicta fraude confectis, res omnes tam nephariorum transgressorum ad ultimo in dominio supradicti principis deberent devenire, et quicquid ex his rebus idem princeps elegerit facere liberam habeat potestatem. Sicque factum est ut per instantiam iudicum auctoritatesque legum rebus prefatis idem princeps in suo reciperet dominio, eas dum superstes extitit quiete tenuit. Post obitum nempe suum michi, prescripto Mironi, prefatum alodem habituro reliquit.

Tandem ego supradictus comes superna respectione afflatus, michi divinitus in hoc, ut autumo, est inspiratum ut ob hoc remedium animarum meorum fratrum ipsiusque mee alodem prefatum predicte ecclesie conferrem. Estque ipse alodus in comitatu Bisullunense, in villa que dicitur Parietes vel in eius terminos terminaturque: a parte orientali in Bachara et a parte meridiana in Villa de Mulis et a parte occidentali in villa Gallinaria vel in villa de Orfanis et a parte aquilonari in flumine Fluviano.

Dono igitur ego, suprascriptus comes, prefate ecclesie omnem alodem quem habeo in suprataxatos terminos per predictam vocem, id est, in casibus, in curtis, in curtalibus, in ortis, in ortalibus, in terris cultis vel incultis, in viridiariis, in vineis, in vinealibus, in arboribus pomiferis vel impomiferis, et in pratis vel pascuis, in garricis et in aquis, in molendinis, in molendinaribus, aquarum ictibus vel reditibus, omnia et in omnibus, quantum alodem predicti transgressores, Adalbertus videlicet et Oliba, infra suprataxatos terminos habuerunt et ego nunc videor habere vel possidere propter dictam vocem, omnia igitur prescripta trado vel cedo prefate ecclesie ut tam presens episcopus quam clerici ibidem Deo militantibus quam et successores sui suorumque, irrevocabili ordine predictum alodem possideant retineantque sine alicuius minoratione vel contradictione, quemadmodum de rebus a fidelibus sancte Ecclesie collatis sanctorum canonum statuta constituunt.

Si quis vero aut ego aut ullus ex parentibus ipsorum extiterint qui hanc cartam cessionis temerare vel evacuare conaverint, quod acquirere tentaverint, non vindicentur sed cogantur haec omnia superius inserta quantum eo tempore in meliorata fuerint prefate ecclesie componere dupliciter, et insuper sanctorum canonum sententiis feriantur, et hec scriptura semper maneat inconvulsa.

Exarata est igitur haec scriptura cessionis die VIII kalendas marcii, anno Dominicae Trabeationis DCCCCLXVIII, indictione XI, anno videlicet XIII Francorum rege Lotario regnante.

Miro, gratia Dei comes, SSS, qui hanc scripturam donationis feci et testibus idoneis ut eam roborarent petivi. Baldericus presbiter. Bernardus. Sig+num Wanagodus vicecomitis. Sig+num Orioli. Sig+num Tepberti. Sig+num Sonifredi. Sig+num Regismundi.

Desiderius levita, qui hanc scripturam donationis scripsi et SSS sub die annoque prefixo.

81

968, agost, 4

Gausfred I, comte d'Empúries i Rosselló, i el seu fill Sunyer, bisbe d'Elna, davant una assemblea en què hi ha Arnulf, bisbe de Girona, Auruç I, vescomte de Rosselló, Adalbert I, vescomte d'Empúries, i altres clergues i prohoms, reconeixen al monestir de Sant Pere de Rodes la propietat de les pesqueries i l'estany de Castelló d'Empúries, amb les seves tres illes, segons la concessió que van fer anteriorment a l'abat Hildesind i que el rei Lluís va confirmar amb un precepte, concessió que un tal Adalbert impugnavava.

[A] Original no localitzat.

[B] Còpia en un cartoral de Sant Pere de Rodes, f. 4.

C BNF, Col. BALUZE, 107, f. 429.

Ed. BALUZE, *Capitularia*, II, ap. 142. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 109. MANSI, *Sacrorum conciliorum*, 1a ed., XVIII/2, ap. 142, cols. 1540-1541. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 391.

Vox legum iure decrevit et auctoritas ut scripturae quae diem et annum evidenter habuerint expressum, secundum legis ordinem conscriptae esse noscuntur, omnes haberent in perpetuum stabilem firmitatem.

Ob hoc igitur ego Gauzfredus, gratia Dei comes, hanc scripturam condere iuveo, per quam omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae tam praesentibus quam futuris promulgare cupio quia Heldesindus, abba ex coenobio beatissimi Petri regnique aetherei clavigeri qui situs est in comitatu Petralatense, in monte quem nuncupant Rodas, unacum consensu et voluntate atque iussione mea adiit conspectibus domni Ludovici regis eiusque deprecans clementiam ut quandam piscationem, id est, ipsum stagnum de Castilione cum tribus insulis sibi adiacentibus, quarum una vocatur Uduagro, altera vero Foniliaria, tertia autem Savarto, ob amorem nostri Redemptoris praedicto coenobio conferret. Venerandus itaque rex precibus praefati abbatis adquevit et praedictam piscationem vel stagnum, cum insulis praenominatis sibi adiacentibus et cum affrontationibus quae in suo resonant praecepto, praefato coenobio perpetim habiturum contradidit. Et ut haec conlatio vel donatio firmior et inviolabilis ab omnibus hominibus teneretur, per praeceptum celsitudinis suae roborare curavit. His itaque gestis, praescriptus abbas annuente gubernatione divina ad praefatum coenobium cum gaudio remeavit. Et ex illo iam tempore praelibatus abba et congregatio praescripti coenobii iamdictam piscationem vel stagnum dominare volebant, sed quidam homo, Adalbertus nomine, procaciter illis hoc contendebat. Providente igitur potestate divina praelibatus Guifredus, gratia Dei comes, filiusque eius Suniarius, religiosissimus episcopus, ad solemnitatem beatissimi Petri ad ecclesiam quae est in praefato loco sita, orationis causa, simulque convenerunt. Illic igitur cum Arnulfo, sanctae sedis Gerundensis inclito episcopo, et caterva bonorum clericorum bonorumve laicorum simul residentes, in eorum denique presentia proclamavit se praescriptis abba et congregatio praefati coenobii quod piscationem vel stagnum quod praescriptus comes vel filius eius Suniarius, venerandus episcopus, per eorum mercedem ibidem concesserant et per praeceptum regiae dignitatis possidere debebant, praenominatus Adalbertus procaciter illis cum contendebat. Lecta est igitur illic auctoritas regia, omnes unanimiter tam praememoratus comes quam praedicti episcopi omnisque caterva clericorum vel laicorum, omnes pariter, eam conlaudaverunt una